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356,000 Kr., som det saaledes ser ud til, at 
Sygekasserne faae som Tilskud, er en meget 
tvivlsom Fordel, Som den ærede foregaa- 
ende Taler bemærkede, kan der nemlig sikkert 
gjøres Regnin paa, at Lægehonoraret vil 
blive betydelig større, naar det Offentlige træ- 
der til. Fysikus Trautner i Odense har op- 
givet, at i Aaret 1882 blev der givetiLæge- 
honorar i Landets forskjellige Sygekasser 
117,000 Kr. ; men dersom Lægerne skulle have 
det Honorar, som de taxtniæssig kunde gjøre 
Fordring paa, saa vilde det blive 393,000 
Kr. Altsaa renoneerede Lægerne paa 276,000 
Kr. Man gjør gjældende, og vistnok med 
Rette, at i det Øieblik, det Offentlige skal be- 
tale, saa bortfalder Renoneiationen paa disse 
276,000 Kr., saa ville Lægerne forlange sæd- 
vanlig Lægehonorar. Endvidere kan der jo 
ikke gjøres Regning paa privat Tilskud fra 
Kommunerne, naar der bliver paalagt offent- 
ligt Tilskud. De private Tilskud, som nu ud- 
gjøre omtrent 28,000 Kr., foruden frit Ho- 
spital hist og her eller Moderation i Hospi- 
talsbetalingen, maa man sikkerlig gjøre Reg- 
ning paa ville bortfalde. Endelig have Syge- 
kasserne nu et særligt Bidrag fra Æresuied- 
lemmer og i Gaver af over 60,000 Kr. Dis- 
fereneen i Lægehonoraret, de frie kommunale 
Bidrag, Bidragene fra Æresmedlemmer og 
Gaver udgjøre tilsammen henimod 400,000 
Kr., altsaa et større Beløb end det Tilskud, 
som det Offentlige ifølge Lovforslaget vil yde. 
Efter disse Tal kunde det jo se ud, som om 
Lovforslaget snarere vilde bringe Tab for 
Sygekasserne end Gevinst. Det vil jeg nu 
imidlertid dog ikke paastaax men jeg vil paa- 
staa, at den Fordel, som Sygekasserne kunne 
vente ved det Tilskud, som her foreflaas, 
rimeligvis vil blive meget ringe, hvorimod 
der t a g e s  overordentlig meget, idet der gri- 
bes dybt ind iSygekasseordningeri. Derfor 
er min Hovedanke mod Lovforslaget denne, 
at det tager for Meget og yder for Lidt. 

Naar jeg saa skulde gaa over til ganske 
kort at omtale, hvad jeg vilde anse for hel- 
dige Grundtræk i en Sygekasselovgivniiig 
saa vil jeg for det Første bemærke, at jeg er 
enig med Kommissionen i, at Frivillighedens 
Prineip maa hævdes. Regjeringen har og- 
saa anerkjendt det, der er itke Tale om 
noget Tvaiigssystem Frivilligheden har, 
som det jo er udtalt, baaret skjønne Frugter, 
vi bør derfor ikke gaa Frivilligheden for 
nær, og vi bør endvidere heller ikke gaa 
Selvstyret i Foreningerne for nær; vi bør 
ikke i nogen Maade belemre dem med imød- 
vendige hæmmende Baand. Jeg indser jo 
ganske vist, at naar det Offentlige og navnlig 
Statskassen skal give Bidrag, maa der ogsaa 
være en Kontrol, men denne Kontrol maa 

indskrænkes til det absolut Fornødne; og 
dertil mener jeg, at det første Punktum i 
S 8 maaske vilde være saa nogenlunde til- 
strcekkelig; jeg vilde derimod stryge de aller- 
fleste øvrige Bestemmelser. Det første Punk- 
tum i s s  lyder saaledes: ,,J de anerkjendte 
Sygekasser skulle Medlemmernes Bidrag 
være saaledes fastsatte, at de i Forbindelse 
med Kassernes øvrige vrdinære Judtcegter 
og det ved denne Lov paabudte Tilskud fra 
det Offentlige ere tilstrækkelige til Fyldest- 
gjørelse as Kassernes Forpligtelser«. Alt- 
saa, naar en Sygekasse ansoger om at blive 
anerkjendt, indsendes der en Beretning om 
Kassens okonomiske Status, dens Jndtægter· 
og Udgifter. I  England forlanges der ikke 
Andet. Der forlanges kun, for at en Syge- 
kasse kan blive anerkjendt, en Beretning om 
Indtægt o Udgift ved Anerkjendelsen; saa 
sorlanges get endvidere hvert femte Aar en 
Beretning om dens finantsielle Situation, 
og endelig er der i Tvivlstclfælde givet Lei- 
lighed til at foretage en Undersøgelse as 
Kassens Tilstand. Det vil ligeledes være i 
sin Orden, at der her, naar man havde en 
Formodning om, at en Kasse ikke kunde op- 
ylde sine Forpligteljeo blev givet Leilighed 

til at foretage en saadan Undersøgelse; det 
vilde jeg finde ganske naturligt og rigtigt. 
Dette med Hensyn til Ordningen. Med 
Hensyn til Jdelserne mener jeg, at det 
Offentlige bør yde en hel Del mere end det, 
der er foreslaaet ved Lovforslaget. Det bør 
efter min Formening yde fri Læge, fri 
Medicin og fri«Hospitalshjælp til alle Ube- 
midlede. Dette bør være det Maal, vi stile 

aa. Jeg ønsker helst Hjælp ikke blot til 
ein, der ere i Sygekasserne, men ogsaa til 

dem, der ere udenfor Sy ekasserne Det er 
jo nemlig givet, at hvor frodig en Udvikling 
Sygekasserne end have havt i de sidste 20 
Aar, er deres Medlemstal dog ikke større, 
end at der er tre Gange saa mange Men- 
nesker, der høre til de Ubemidledes Klasse 
her i Danmark, som dem, der findes i Syge- 
kasserne, og jeg feilernæppe, naar jeg siger, 
at de L1bemidlede, der ikke ere iSygekas- 
serne, for største Delen ere dem, der trænge 
allerhaardest til fri Læge» Medicin- og 
Hospitalshjoelps thi det gjennemsnitlige Vi- 
drag, om ska gives og som i 1885 var i; 
Kr. 67 Are pr. Medlem, er for stort for dem, 
der sidde og døie for Udkoininet hver eneste 
Dag, til at de kunne asse det. Dette Bidrag» 
vilde jeg, skulde udredes helt as Staten» 
Dog skulde jeg heller ikke have Noget imod, 
at det udrededes dels af Stat  og Kommune, 
f. Er. M» af Staten og Etcx af Kommnnern- 
Endvidere vilde jeg foreslaa, at der skulde 
gives Tilskud til Sygepengene foruden fri 


